- 1 -

韶关市武江区“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室

韶武双联字〔2024〕1 号

关于印发《韶关市武江区市场监管领域部门

联合抽查事项清单（2024 版）》的通知

区“双随机、一公开”监管工作联席会议成员单位：

为进一步推行部门联合“双随机、一公开”监管工作，持续

优化武江区营商环境，根据《广东省人民政府关于在市场监管领

域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》（粤府

〔2019〕235 号）、《韶关市人民政府印发关于在市场监管领域全面

推行部门联合“双随机、一公开”监管实施方案的通知》（韶府发

函〔2019〕8 号）及《韶关市武江区人民政府印发关于在市场监管

领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施方案的通

知》（韶武府〔2019〕5 号）等部署和要求，我办参照韶关市市场

监督管理局等 34 部门印发的《韶关市市场监管领域部门联合抽查

事项清单(2021 版)》（韶市监联字〔2021〕11 号），结合武江区实

际，按照“谁监管、谁牵头、谁发起”的原则，修订了《韶关市

武江区市场监管领域部门联合抽查事项清单（2024 版）》（以下简

称《区级清单》），现印发给你们，请认真抓好落实。

一、《区级清单》主要内容

《区级清单》参照《韶关市市场监管领域部门联合抽查事项

清单(2021 版)》模式，按照“谁监管、谁牵头、谁发起”的原则，

- 2 -

结合区级联席会议成员单位执法检查职权下放情况，汇总各成员

单位部门联合抽查事项后修订形成。《区级清单》共有 21 个抽查

领域、34 个抽查事项，每个抽查事项均明确了检查对象、发起部

门和配合部门，便于联合检查的实施。《区级清单》将根据法律法

规修订和各单位实施情况进行适时调整。

二、做好联合抽查有关工作

（一）制定部门联合抽查年度工作计划。各部门要积极参与

部门联合“双随机、一公开”监管。各抽查事项的发起部门要统

筹兼顾，主动协调配合部门，共同做好联合抽查安排。在制定年

度计划时应以符合监管实际、提升监管效能、减少涉企检查为原

则，不要盲目追求参与部门多和事项“全覆盖”，不搞“应景式”

监管。

（二）统筹组织临时联合抽查。针对本区出现的突发情况及

上级交办的工作，未列入年度工作计划的，可以由发起部门组织

临时性联合抽查。对于涉及本区部门联合抽查事项清单的专项整

治，原则上也要通过部门联合抽查的形式开展，切实减少涉企检

查数量。

（三）严格落实联合抽查规范性要求。发起部门要会同配合

部门制定检查方案，明确检查内容、检查时间、检查方式等。检

查前做好各部门数据共享、资料互通，并一次告知检查对象需要

提供的材料；检查时各部门要一次性完成所有检查事项，确保抽

查检查顺利进行。

（四）实现抽查检查结果统一公示。联合抽查结束后，发起

部门和参与部门要按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，依

- 3 -

法将所查事项的抽查检查结果通过国家企业信用信息公示系统、

全国信用信息共享平台、“信用中国”网站等进行公示。其中，涉

企信息统一归集至国家企业信用信息公示系统并记于企业名下。

三、有关要求

（一）加强组织领导。“双随机、一公开”监管工作作为加强

事中事后监管，深化“放管服”改革的重要举措，已被纳入营商

环境“红黑榜”制度考核指标。市场监管部门要发挥牵头作用，

明确分工，各部门要依法履行监管职责，压实责任。

（二）推动部门联合抽查常态化。各部门要按照有关文件要

求，在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管，

减少涉企多头多层重复检查，减轻企业负担，推动实现部门联合

“双随机、一公开”监管常态化。

（三）强化工作保障。各部门要在区委、区政府及上级部门

的指导帮助下，统筹工作安排，合理配置执法资源，不断拓宽部

门联合抽查的经费保障渠道，提高装备水平，确保有效监管。要

加大部门联合抽查的宣传力度，扩大社会、企业的知晓度，形成

共治格局，提升“双随机、一公开”监管的社会影响力。

附件：韶关市武江区市场监管领域部门联合抽查事项清（2024版）

韶关市武江区“双随机、一公开”

监管工作联席会议办公室

（代章）

2024 年 3 月 25 日

- 4 -

附件：

韶关市武江区市场监管领域部门联合抽查事项清单（2024 版）
序号 抽查领域 抽查事项 检查对象 发起部门 配合部门

1 学校办学情况抽查

中小学教育装备产品（含文体教育用品、教

学仪器、校服等）检查

各类学校

教育局 市场监管局

学校招生、办学情况的检查 教育局

公安局、人社局、市场监

管局、卫生健康局、应急

管理局、消防救援大队

对校车安全的检查 教育局 公安局、住建局

学校食堂食品安全情况的检查 市场监管局
教育局、人社局、公安局、

卫生健康局

2
校园周边经营消费

环境监督检查

校园周边经营主体证照情况检查

学校周边经营主体 市场监管局 公安局、教育局校园周边经营主体销售食品安全情况检查

对校园周边经营主体销售文具、玩具产品质

量的检查

3 企业年度报告抽查 年度报告公示信息的检查 各类企业 市场监管局 人社局、工信局

4
机动车销售企业监

管
机动车获得强制性产品认证情况检查 机动车销售企业 市场监管局 工信局

- 5 -

5
易制毒化学品从业

单位随机抽查

对易制毒化学品生产、经营、购买、运输、

仓储等情况进行监督检查
易制毒化学品从业单位 公安局

住建局、卫生健康局、应

急管理局、市场监管局

6 爆破作业单位抽查

民用爆破物仓储情况的检查

爆破作业单位 公安局
自然资源局、住建局、应

急管理局、消防救援大队
爆破作业单位有关制度情况的检查

爆破作业单位作业情况的检查

7 农业生产资料监管

肥料监督检查 肥料生产经营者

农业农村局 市场监管局
通过农业机械推广鉴定的产品及证书监督

检查
农业机械生产经营企业

8

牲畜、水生野生动物

养殖加工情况的检

查

种畜禽质量监督检查
从事种畜禽生产经营的

单位

农业农村局 市场监管局
水生野生动物及其制品利用活动的监督检

查

利用水生野生动物及其

制品的事业单位、企业、

社会组织

9 消防安全检查 消防产品质量监督检查 消防产品
消防救援大队、市场监

管局

10 消防监督抽查
对机关、团体、企业、事业等单位遵守消防

法律、法规的情况进行监督检查

机关、团体、企业、事

业等单位
消防救援大队

教育局、公安局、民政局、

住建局、文旅体局、市场

监管局、卫生健康局、应

急管理局

- 6 -

11
工业企业安全生产

情况的检查

工业企业取得安全生产许可证情况的检查 危险化学品生产企业、

非煤矿山企业（含尾矿

库）

应急管理局

公安局、自然资源局、市

场监管局、消防救援大队

及市场监管领域相关部

门
工业企业安全生产有关制度设置、落实等情

况的检查

12
经营性互联网文化

单位的检查
经营性互联网文化单位经营情况的检查 经营性互联网文化单位 文旅体局 公安局、消防救援大队

13
营业性演出经营活

动从业单位的检查

营业性演出经营活动从业单位取得许可证

情况的检查
营业性演出从业单位 文旅体局 公安局、消防救援大队

营业性演出经营活动从业单位经营情况的

检查

14
剧场、娱乐场所的检

查

歌舞娱乐场所取得相关许可证及其他相关

情况的检查

剧院、舞厅、音乐厅、

KTV
文旅体局

公安局、卫生健康局、消

防救援大队

15
单用途商业预付卡

监督检查
单用途商业预付卡业务检查

单用途商业预付卡发卡

企业
工信局 市场监管局

16
建筑市场监督执法

检查
建设工程消防情况的检查 建筑市场从业单位 住建局 消防救援大队

17
燃气经营监督执法

检查

燃气经营许可证取得情况的检查
燃气经营企业 住建局

市场监管局

燃气经营监督执法检查 市场监管局、应急管理局

18
代理记账机构监督

检查

代理记账机构执业资质办理、从业人员、年

度备案、办公场所、制度建设、执业质量、

经营质量情况

区直各代理记账机构 财政局 市场监管局

- 7 -

19 劳动用工监管

各类用人单位（与劳动者建立劳动关系）工

资支付情况检查

各类用人单位（与劳动

者建立劳动关系）
人社局

税务局、住建局、市场监

管局
劳务派遣用工检查 劳务派遣相关单位

20

国家常规统计调查、

部门统计调查、地方

统计调查

调查对象依法设置原始记录、统计台账情况

检查
统计调查对象 统计局 市场监管局

21
直接登记的社会服

务机构抽查

对法人治理、信息公开及遵守社会服务机构

法规政策落实情况的检查；对消防安全责任

落实情况的检查

直接登记的社会服务机

构
民政局 消防救援大队

	关于印发《韶关市武江区市场监管领域部门
	联合抽查事项清单（2024版）》的通知